
Codice Fiscale 80012000826

Partita I.V.A. 02711070827

D.R.S. n. 1761/2021

Unioni Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

 Servizio Ufficio Genio Civile di Catania

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GENIO CIVILE DI CATANIA

“Progetto  per  la  demolizione  selettiva  e  controllata  del  fabbricato  prospiciente  su  via  G.

Clementi  angolo  via  Bambino  nell’ambito  dell’intervento  di  riqualificazione  del  presidio

ospedaliero S. Marta di Catania – (ID1872) CUP: G66D20000070002 – CIG 851282094A”.

Liquidazione certificato n. 1 - Pagamento 1° SAL.

IL DIRIGENTE GENERALE 

CAPO DELL’UFFICIO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P.Reg. 27/06/2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.

16/12/08 n. 19; 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 

Modifica del D.P.Reg. 18/01/13, n.6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii.,  relativo al riordino della disciplina

vigente in materia; 

modificata dall'art. 2, L.R.

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16/02/2018 che ha conferito

all'Arch.  Salvatore  Lizzio  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

Regionale Tecnico;

Visto il Decreto D.P.Reg. n°2760 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della

deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  252  del  14  giugno  2020,  è  stato

riconferito  all’arch.  Salvatore  Lizzio  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del

Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni

3 (tre);

Vista il DDG n. 1233 del 07/09/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch.

Salvatore  Lizzio,  conferisce  al  Dirigente  Ing.  Gaetano  Laudani  l’incarico  alla

struttura “ufficio del Genio Civile di Catania” con decorrenza 01/10/2021;

Visto il D.Lgs 30/06/2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e

contabile  e  potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a

norma dell'Art. 49 della legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con

l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11/08/2017, n.16;



Visto il  D.Lgs  27/12/2019  n.  158  di  attuazione  dello  statuto  speciale  della  regione

siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e

dei controlli;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  296  del  16/07/2020  con  la  quale  il

finanziamento relativo all’intervento in argomento, dell’importo complessivo di €

2.330.000,00,  è  stato  posto  a  valere  sui  fondi  ex  art.  38  dello  Statuto  della

Regione Siciliana; 

Visto il  D.D.G.  n.907 del  21/10/2020 con il  quale il  Dirigente Generale del  D.R.T.

approva  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  per  “La

demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospiciente su via G. Clementi

angolo via Bambino nell’ambito dell’intervento di  riqualificazione del presidio

ospedaliero S. Marta di Catania - (ID 1872)  CUP: G66D20000070002 – CIG

851282094A”,  per un importo di  €  2.330.000,00 come dal  Q.T.E.  incluso nel

decreto stesso;

Visto il D.D. n. 2004 del 14/12/2020, della Ragioneria Generale della Regione con il

quale è stata iscritta, in termini di competenza e cassa in entrata al capitolo 4753,

la  somma  complessiva  di  €  2.330.000,00  di  cui  €  400.000,00  negli  stati  di

previsione  e  della  spesa  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  2020  ed  €

1.930.000,00 negli stati di previsione e della spesa della Regione Siciliana per

l’esercizio 2021;

Visto il D.D.G. n.1395 del 19/12/2020 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T.

costituisce il gruppo di direzione dei lavori;

Vista la determina n.202 del 21/12/2020 con la quale l’Ingegnere Capo del Servizio

dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  n.q.  di  RUP,  Ing.  Natale  Zuccarello,

aggiudica  i  lavori  alla  ditta  “Consorzio  Stabile  Agoraa  s.c.a.r.l.”  Partita  IVA

04870080878 con sede in via A. De Gasperi, 1 95030 Tremestieri Etneo (CT), a

seguito di ribasso del 29,4343% per un importo di € 1.042.173,76 inclusi gli oneri

della sicurezza non soggetti al  ribasso pari  ad € 30.609,86, giusto contratto in

modalità elettronica stilato il 14/05/2021 e registrato all’Agenzia delle Entrate di

Catania in data 22/06/2021 al numero 738 serie 3;

Visto il  D.D.G.  n.  1347  del  24/12/2020  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

Regionale  Tecnico,  è  impegnata,  per  il  “Progetto  di   demolizione  selettiva  e

controllata del fabbricato prospiciente su via G. Clementi angolo Via Bambino

nell’ambito dell’intervento di riqualificazione del presidio ospedaliero S. Marta di

Catania” (ID 1872)  CUP: G66D20000070002 – CIG 851282094A, la somma

complessiva di € 1.815.230,03 di cui € 1.011.563,90  per lavori, € 30.609,86  per

oneri  per  la  sicurezza  e  €.773.056,27  per  somme  a  disposizione

dell'amministrazione, sul Capitolo 684165 del Bilancio della Regione Siciliana, di

cui € 254.290,40 per l'esercizio finanziario 2020 ed € 1.560.939,63 per l'esercizio

finanziario 2021 (U.2.02.01.09.007 - N.F.4); 

Visto D.D.G. n.  1732  del  09/11/2021  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

Regionale  Tecnico,  ad  integrazione  al  D.D.G.  n.  1347/2020,  rimodulando  il

nuovo QTE a seguito dell’Avvertenza n. 967/2020;

Considerato  che i lavori per la demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospiciente su

via  G.  Clementi  angolo  via  Bambino  nell’ambito  dell’intervento  di

riqualificazione del presidio ospedaliero S. Marta di Catania - (ID 1872)  CUP:

G66D20000070002  –  CIG  851282094A”,  approvato  e  finanziato,  sono  stati



affidati  al  CONSORZIO  STABILE  AGORAA  s.c.a.r.l.  Partita  IVA

04870080878, con sede in via A. De Gasperi, 9/11 - 95030 Tremestieri Etneo

(CT),  giusto  contratto  stipulato  in  data  14/05/2021  registrato  a  Catania  il

22/06/2021al n° 738 serie 3;

Visto il Certificato n. 1 del 27/07/2021 per il pagamento prima rata di € 87.506,53  oltre

I.V.A. al 22% di € 19.251,44 il tutto per un totale di € 106.757,97, emesso dal

R.U.P.;

Vista la determina a contrarre n. 84 del 16/08/2021 per la liquidazione del certificato n.

1A, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo

10 agosto 2014 n. 126, dell’imponibile di € 87.506,53 alla ditta Consorzio Stabile

Agoraa  Partita IVA 04870080878;

Vista la  comunicazione  antimafia liberatoria  del  11/06/2021,  rilasciata  dal  Ministero

dell’Interno – Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, con

la  quale  ha  comunicato  che  ha  carico  della  società  CONSORZIO  STABILE

AGORAA s.c.a.r.l.,  Partita IVA 04870080878, con sede in via A. De Gasperi,

9/11  -  95030  Tremestieri  Etneo  (CT),  non  sussistono cause  di  decadenza,  di

sospensione o di divieto di cui all’art, 67, 80 e 84 del D.Lgs 159/2011; 

Visto che la predetta società CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.r.l.  è in regola

con  gli  obblighi  previdenziali  e  assistenziali,  come  risulta  dal  DURC INAIL

online  acquisito  al  prot_Inps_28179652 del  14/10/2021,  con scadenza  validità

11/02/2021;

Preso atto degli esiti della richiesta con identificativo univoco 202100000869462 effettuata

in data 03/08/2021, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta

che il  CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.r.l.  Partita  IVA 04870080878,

con  sede  in  via  A.  De Gasperi,  9/11 -  95030 Tremestieri  Etneo  (CT),  risulta

soggetto non inadempiente;

Vista la fattura n. 216/2021 del 27/07/2021, emessa dalla ditta CONSORZIO STABILE

AGORAA s.c.a.r.l., Partita IVA 04870080878 per un importo complessivo di € 

106.757,97 di cui € 87.506,53  quota capitale e IVA 22% per € 19.251,44 ;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 106.757,97

con  imputazione  sul  capitolo  di  spesa  684165  impegno  1-2021-1347-2021-C

codice  finanziario  U.2.02.01.09.007,  CUP:  G66D20000070002  –  CIG:

851282094A;

VISTA  la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art.3 della L n.136/2010  

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto   il rilievo n. 781 del 26/10/2021 mosso dalla Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Infrastrutture al D.R.S. n. 1379 del 29/09/2021;

Ritenuto    di dover annullare il citato DRS n. 1379 del 29/09/2021, per le motivazioni  

    sopra citate;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;



DECRETA

Art. 1  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte,  si  autorizza il  pagamento della fattura n.  216/2021 del 27/07/2021, per un

importo  complessivo  di  euro  €  106.757,97   di  cui  €  €  87.506,53   imponibile  e  €

19.251,44  per  IVA 22%,  in  favore  del  CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.r.l.,

Partita  IVA 04870080878,  con  accredito  su  conto  corrente  bancario  intrattenuto

presso  la  Banca  Agricola  Popolare  di  Ragusa  codice  IBAN:  OMISSIS,   con

imputazione sul capitolo di spesa 684165 impegno 1-2021-1347-2021-C, di cui DDG n.

1347 del 23/12/2020, codice finanziario U.2.02.01.09.007, CUP: G66D20000070002 –

CIG: 851282094A;

Art.2  Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria

Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del

mandato di pagamento,  secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo

decreto  di  attuazione  ed  alla  circolare  n.  9/2015  della  Ragioneria  Generale  del

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specificato:

a) in favore del CONSORZIO STABILE AGORAA s.c.a.r.l., la somma imponibile pari

a € 87.506,53;

b) in  favore della  Regione  Siciliana  per  l’importo  pari  all’IVA 22%  €  19.251,44

secondo quanto previsto dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale

della Regione;

Art.3   il presente decreto annulla e sostituisce integralmente il D.R.S. 1379 del 29/09/21

Art.4 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come

sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9,  sarà pubblicato per esteso

nel  sito  internet  della  Regione  siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine

perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria

Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e

relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale

del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Catania, 11/11/2021

Il Dirigente del Servizio 

Genio Civile di Catania

Ing. Gaetano Laudani

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93 presente decreto pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e 
non eccedenza”  previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018


